
 
 

                                                               

 

 

 

 

 

    

 

Об оказании дополнительных платных  

образовательных услуг в 2023-2024 учебном году 

и стоимости услуг по их реализации 
 
         На основании Положения об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

МБОУ «СОШ № 107», двустороннего договора,   в целях удовлетворения спроса населения 

(учащихся и их родителей) на дополнительные образовательные услуги 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Осуществлять с 01.09.2023 г. в текущем учебном году платные образовательные услуги в 

на основании  лицензии №15483 , выданной 06.11.2015 года Государственной службой по надзору 

и контролю в сфере образования Кемеровской области по программам дополнительных платных 

образовательных услуг.  

2.  Стоимость академического часа установить на основании постановления совета 

народных депутатов №14/152 «О дополнительных платных образовательных и других услугах, 

оказываемых муниципальными образовательными учреждениями города Новокузнецка» от 

23.12.2009г., решения новокузнецкого городского совета народных депутатов №13/180 от 

23.11.2010г., в соответствии с Положением об оказании платных образовательных услуг и 

установить расценки: 

№п/п Название программы Класс Количество 

часов 

Стоимость часа в 

руб. 

Общая стоимость 

программы в руб. 

полная льготная полная льготная 

1 Развитие и обучение детей 

5-ти,6-ти лет 

 128 150 75 2400 1200 

2 Трудные вопросы 

орфографии и пунктуации 

9 32 150 75 600 300 

3 Алгебра модуля 9 32 150 75 600 300 

4 Актуальные вопросы 

обществознания 

9 32 150 75 600 300 

5 Логика в информатике 9 32 150 75 600 300 

6 Географический мир 9 32 150 75 600 300 

7 Решение задач по физике 

повышенной сложности 

9 32 150 75 600 300 

8 Экспериментальное 

решение задач по химии 

9 32 150 75 600 300 

9 Я и другие 9 32 150 75 600 300 

10 Основы редактирования 10 32 150 75 600 300 

11 Стереометрия. Как решать 

проще? 

10 32 150 75 600 300 

12 Курс органической химии 10 32 150 75 600 300 

13 Избранные разделы 11 64 150 75 1200 600 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА  

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 107» 

 

ПРИКАЗ 

  от 01.09.2023                                                                                                                   № 124-д  

г. Новокузнецк 

 

 



математики 

14 Разноаспектный анализ 

текста 

11 32 150 75 600 300 

15 Методы решения 

физических задач 

11 32 150 75 600 300 

16 Проблемы современного 

обществознания 

11 32 150 75 600 300 

3. На основании решения новокузнецкого городского совета народных депутатов №13/180 

от 23.11.2010г. установить перечень льготных категорий граждан, для которых 

устанавливается оплата за дополнительные платные образовательные услуги в размере 

не более 50% от прейскуранта: 

 Многодетные семьи. 

 Родители – инвалиды, родители детей-инвалидов. 

 Семьи военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной 

службы. 

 Ветераны боевых действий. 

 Матери-одиночки. 

 Малообеспеченные семьи, состоящие на учете в органах социальной защиты. 

 Граждане, осуществляющие опеку или попечительство детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 Участники ликвидации Чернобыльской аварии и приравненные к ним категории 

граждан. 

 Работники образовательного учреждения, получающие дополнительные платные 

образовательные услуги в образовательном учреждении, в котором 

трудоустроены. 

4. Организацию и оказание дополнительных платных образовательных услуг осуществлять 

в соответствии с «Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг». 

5. Комплектование групп осуществлять на основании заключения индивидуальных 

договоров с потребителями услуг. 

6. Утвердить Учебный план дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ на 2022-2023 учебный год (приложение 1). 

7. Утвердить штатное расписание работников, осуществляющих оказание  дополнительных 

платных образовательных услуг (приложение 2). 

8. Заключить дополнительные соглашения с работниками, оказывающими дополнительные 

платные образовательные услуги. Ответственная: Раева К.Н., специалист отдела кадров. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Гладкову А.В., заместителя директора 

по УВР. 

 

 

 

Директор школы      Н.И. Ушенина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Раева К.Н.____________ 

Гладкова А.В._________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                                            к приказу № 124-д от 01.09.2023  

 

                                                                            УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                                         директор МБОУ «СОШ №107» 

                                                                                            __________Н.И. Ушенина 

               

 

 

Учебный план 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

МБОУ «СОШ №107» 

на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 
Учебный план  на 2022-2023 учебный год составлен с учетом требованием следующих 

нормативных документов: 

-федеральный закон РФ от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

-федеральный закон РФ от 24.07.1998г. №124-Фз «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; 

-федеральный закон РФ от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей»; 

-постановление Правительства РФ от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг»4 

-постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189 «Об 

утверждении СанПин» 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

- положение об оказании дополнительных платных образовательных услуг, утвержденного 

приказом  

-Устав МБОУ «СОШ №107». 

 Платные образовательные услуги, оказываемые МБОУ «СОШ №107», представляют собой 

осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) 

юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг для удовлетворения 

личных потребностей учащихся и их родителей (законных представителей). Реализация 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих  программ позволит расширить 

возможности личностного развития детей за счет расширения образовательного пространства 

учащихся, исходя из его потребностей, интересов, социального заказа родителей (законных 

представителей) учащихся. Для оказания данных услуг учреждение оснащено необходимыми 

ресурсами. 

 Продолжительность занятий составляет: 

-в группах предшкольной подготовки – 30 минут; 

-в 1-11 классах – 40 минут. 

 Занятия проводятся в соответствии с утвержденным расписанием с учетом наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха учащихся. 

 
№п/п Название программы Класс Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов 

1 Развитие и обучение детей 5-

ти, 6-ти лет 

Дети 

дошкольного 

возраста 

6 (по 30 

минут) 

128 

2 Трудные вопросы 

орфографии и пунктуации 

9 1 32 

3 Алгебра модуля 9 1 32 



4 Актуальные вопросы 

обществознания 

9 1 32 

5 Логика в информатике 9 1 32 

6 Географический мир 9 1 32 

7 Решение задач по физике 

повышенной сложности 

9 1 32 

8 Экспериментальное решение 

задач по химии 

9 1 32 

9 Я и другие 9 1 32 

10 Основы редактирования 10 1 32 

11 Стереометрия. Как решать 

проще? 

10 1 32 

12 Курс органической химии 10 1 32 

13 Избранные разделы 

математики 

11 2 64 

14 Разноаспектный анализ 

текста 

11 1 32 

15 Избранные вопросы химии 11 1 52 

16 Методы решения 

физических задач 

11 1 32 

17 Проблемы современного 

обществознания 

11 1 32 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

 

                                                               УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                        директор МБОУ «СОШ №107» 

                                                                                             _______________Н.И. Ушенина 

                                                         

 

 

ШТАТНОЕ  РАСПИСАНИЕ 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 107» 

 

 

Должность 

 

Кол-во ставок 

Заместитель директора по УВР 

 

1 

Учитель 

 

23 

Специалист отдела кадров 

 

1 

РКОЗ 1 

Итого 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-03T10:55:41+0700
	Ушенина Наталья Ивановна




